2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /QĐ-UBND

	          Ba Dinh, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chuyển giao các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước
 giao nhiệm vụ xã Ba Dinh về trực thuộc Ủy ban Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam xã Ba Dinh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA DINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;
Căn cứ Đề án số 35-ĐA/TU ngày 23/6/2025 của Tỉnh ủy sắp xếp, tinh gọn tổ chức Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã;
Căn cứ Kết luận số 18-KL/ĐU ngày 09/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc thống nhất chuyển giao các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chuyển giao nguyên trạng 05 Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ba Dinh theo quy định hiện hành, gồm:
1. Hội Chữ Thập đỏ xã Ba Dinh;

2. Hội Khuyến học xã Ba Dinh;

3. Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin xã Ba Dinh;

4. Hội Người cao tuổi xã Ba Dinh;

5. Hội Cựu Thanh niên Xung phong xã Ba Dinh;

Điều 2. Trách nhiệm của phòng Văn hóa – Xã hội
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ba Dinh tổ chức chuyển giao nguyên trạng các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ba Dinh; hướng dẫn các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ chuyển giao toàn bộ tài chính, tài sản, trụ sở làm việc và các vấn đề khác (nếu có) để đảm bảo điều kiện hoạt động cho các Hội sau khi chuyển giao.

Điều 3. Các Hội tại Điều 1 tổ chức và hoạt động theo Điều lệ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tuân thủ quy định của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, định hướng, theo dõi, hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ba Dinh và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội và các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ có tên tại Điều 1 và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng;

- Lưu: VT, VHXH.
	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn